平成 31 年 1 月吉日

一般社団法人日本トイレ協会

                   メンテナンス研究会

事務企画グループ

一般社団法人日本トイレ協会会員

同メンテナンス研究会賛助研究会員 各位

および、トイレ研究に意欲的な方々へ

第 180 回 定例研究会のご案内

 新年が明けましたが、いかがお過ごしでしょうか？ 本年もよろしくお願い申し上げます。

 さてここ 10 年位の間に、高速道路施設のトイレの美化が大変注目されるようになりました。その中で特

に機転になったと言われているのが、中日本ハイウェイ・メンテナンス中央（株）様のご活躍です。またそ

の改革の裏には、トイレのメンテナンスのプロとしての（株）アメニティのトイレ診断を通した貢献があり

ました。そこで今回は、その改革者である黒田孝次初代社長とそれを引き継いでいる河合朝仁現社長、トイ

レ診断士の講話および現場視察を、セットで企画いたしました。

 今回ぜひ注目していただきたいのは、古い施設でも大切にメンテナンスをすれば、新品同様にキレイにな

る点と、そのためには清掃員の意識を変えるような経営サイドの努力と工夫があったという点です。

日程的には、現場視察や意見交換会（＝飲食店での食事会）も含めて一日がかりの企画になります。バス

の乗車人数の都合上、人数制限がありますので、年度末で多忙な時期ですが、早めにお申し込み下さい！

 日時：平成３1 年 3 月 6 日（水）1０:00～17:30【18 時より意見交換会】
■テーマ：トイレメンテナンスから変わった、現場の維持管理と清掃員の意識

      ～中日本ハイウェイ・メンテナンス中央(株)とトイレ診断士の挑戦～

       ※ 講師及び当日の日程は、P2 参照。
■集合場所： 中日本ハイウェイ・メンテナンス中央(株)〈東京都八王子市〉 ※ P3 参照

■参加料： 通常の規程金額に、昼食代（500 円）を追加させていただきます。

また意見交換会（★）は、参加希望者にのみ、ご請求します。

・メンテナンス研究会 賛助研究会員（賛助＝法人会員と個人会員の両方の意味）…2,500 円

        お断り：法人会員は 3 名まで、個人会員は登録者本人のみが、上記価格の対象となります

・（一社）日本トイレ協会のみの会員（会員種別に関係なく）…3,000 円

・一般…3,500 円（学生は参加費 1000 円＋500 円＝1500 円）

★意見交換会：3000～4000 円で想定（参加希望者に追ってご連絡。キャンセル料あり）

 申込用紙   以下を記入し、2 月 28 日（木）までに上記 FAX かメールへ送ってください（限定：●名）

■定例会に… 参加 ／ 不参加です  ■意見交換会に… 参加 ／ 不参加です（2 か所に○を）

◆お名前         ◆所属             ◆連絡先

◆会員種別（レ点を） □メンテナンス研究会賛助研究会員 □日本トイレ協会員  □紹介者（非会員）

◆連絡先：（一社）日本トイレ協会 メンテナンス研究会 注：（一社）日本トイレ協会の事務所とは異なります。

〒221-0863 神奈川県横浜市神奈川区羽沢 685 （株）アメニティ内 〔担当：小林／大澤〕

TEL: 045-372-1156    FAX: 045-371-7716  返信メール：jimu@toiletmaintenance.org

当日の連絡先 080-5890-9582〔担当：大澤〕・090-1775-0410〔担当：白倉〕

限定：20名
メンテ研会員優先
途中参加は別紙参照

mailto:jimu@toiletmaintenance.org

■当日のスケジュール （ただし天候や道路事情により変更することがあります）

■途中参加について

 基本的に、全日程への参加をお願いしておりますが、長時間の企画であり、年度末で多忙な事情も重なる

時間 内容・場所
9:30～ 10:00 30 分間 受付

10:00～ 10:10 10 分間 開会宣言

10:10～ 11:20 70 分間 【第一部】講話
①世界一キレイなトイレを目指して

～トイレ清掃から経営が見える～

講師：黒田孝次氏

…中日本ハイウェイ・メンテナンス中央(株)初代社長

現：日本高速道路インターナショナル(株)代表取締役社長

      書籍「世界一キレイなトイレを目指して」著者

11:20～ 11:35 15 分間
②初代社長から受け継いだ理念と現場の変化、

そして現在の取り組み

  講師：河合朝仁氏
   …中日本ハイウェイ・メンテナンス中央(株)現社長(5代目)

11:35～ 11:50 15 分間
③トイレ診断歴 10年の佳節を迎え、築いた事＆気が付いた事
  ～メンテ中央様を担当したトイレ診断士として伝えたい事～

  講師：鈴木信宏氏
     …（株）アメニティ／トイレ診断士 1級/メンテ中央担当

11:50～ 12:00 10 分間 質疑応答

12:00～ 13:00 60 分間 昼食（弁当）＋移動準備

13:00～ 17:00 頃 4 時間 【第二部】現場視察（バス移動）
  ・談合坂 SA
  ・釈迦堂 PA

17:00～ 17:30 30 分間 質疑応答等（八王子本社にて）

17:30～ 18:00 30 分間 閉会・移動

18:00～ 20:00 2 時間 【第三部】意見交換会 （八王子駅付近の飲食店にて）

かと思います。
そこで 途中参加等の希望者は、事務局(白倉)までご相談下さい（090-1775-0410）。
ただし、条件次第では、ご希望に添えないこともございます。

 なお、第二部の現地視察（午後）は、バスでの団体行動となりますので、12:40 までに八王子の本社にお
越しくださる方に限定します（自家用車での現地合流等は、移動経路の都合上、お断りします）。
 途中参加の場合でも、参加料は記載の全額を徴収することがありますので、ご容赦下さい（昼食代は相談）

 ■アクセスおよび集合場所

  〒１９２－００８３ 東京都八王子市旭町１２－４ 日本生命八王子ビル内

TEL  042-660-0801（代表）

H P   : http://www.c-nexco-chuoh.jp

JR 八王子駅北口から徒歩 4 分

京王八王子駅から徒歩 3 分

JR八王子駅（北口）

京王八王子駅

（JR八王子駅方面）

http://www.c-nexco-chuoh.jp/

	■アクセスおよび集合場所
	〒１９２－００８３　東京都八王子市旭町１２－４　日本生命八王子ビル内 TEL  042-660-0801（代表）  H P  　: http://www.c-nexco-chuoh.jp
	JR八王子駅北口から徒歩4分
	京王八王子駅から徒歩3分